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STORMÄGTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Sammandrag af de befolkningsstatistiska uppgifterna 

för året 1867 öfverlemnas härmed Underdånigst uti 

bilagde 25 tabeller, med anledning af hvilka jemväl 

torde få tilläggas följande upplysningar och jemförelser. 

Tab. N:o 1. Folkmängd. 

Enligt hvad redan den 16 sistl. Juni i underdå-

nighet blifvit för Eders Kongl. Maj:t anmäldt *), är 

Rikets folkmängd den 31 December 1867 uppgifven 

till 4,195,681. 

*) Meddeladt jemväl i Post- och Inrikes Tidningar N:0 149 för den 1 
Juli 1868. 

Stot. Centr.-Byrån» underd. ursberåttelse för 1S67. 

visar sålunda fortfarande det icke oväntade lägre be-

lopp, hvars hufvudsakliga orsak genom förutgångne 

underdåniga berättelser ådagalagts böra sökas uti den 

låga nativitet, som utmärkte perioden 1826—1840, och 

åter hade sin anledning uti de olyckor, för hvilka vårt 

land var blottstäldt under århundradets första decen-

nium. Verkan häraf, som antagligen kommer att spå-

ras ända till år 1875, har dock under året 1867 omiss-

kännligen stegrats dels af utflyttningen ur Riket, hvil-

ken, på sätt tab. N:o 22 upplyser, enligt tillgängliga 

uppgifter stigit till det förr ej uppnådda beloppet af 

9,334 personer, dels af det redan under år 1866 och 

ytterligare detta år minskade antalet ingångne äkten-

skap, dels af en temligen hög dödlighet, i samband 

hvarmed otvifvelaktigt stått den flerstädes felslagna 

årsväxten och de höga spanmålspriserna. 

Enligt tabb. N:is 8 och 12 har nativitetsöfverskottet 

för året 1867 uppgått till 46,760. Detta tal, jemfördt 

med förenämnde folkmängdstillväxt, beräknad efter de 

direkta folkmängdsuppgifterna, visar en skilnad af 

A 



Tab. N:o 1. Folkmängd. Tab. N:o 2. Ingångne och genom död upplöste äktenskap. II 

11,756, hvilken åtminstone till största delen förklaras 

af här ofvan Uppgifna emigrantantal. 

Oaktadt folkrnängdstillväxten i hela Riket varit 

ringa, företer dock intet af de särskilda länen, eller 

könen (tab. N:o 1, kol. 14—16), någon folkmängds-

rninskning, ehuru så väl absoluta, sorn relativa till-

växten för dem utfaller olika. 

Landsbygdens folkmängdstillväxt har utgjort: 

Städernas folkmängdstillväxt har utgjort: 

Under ofvanstående 8 år visa sig alltså städerna 

hafva ökat sin folkmängd med 101,296 personer ut-

öfver eget nativitetsöfverskott. Utom inflytelsen af 

köpingen Trelleborgs öfvergång till stad, har tillgång 

till denna tillväxt beredts genom landsbygdens nati-

vitetsöfverskott af 103,150 personer utöfver dem, som 

å landsbygden qvarstannat och ökat dess folkmängd. 

Såsom i föregående underdåniga berättelser, så väl som 

å tab. N:o 1, är anmärkt, förefinnas dock anledningar 

till det antagande, att de från Presterskapet medde-

lade uppgifterna om folkmängden i städerna Stock-

holm och Göteborg äfven för året 1867 äro för höga, 

och att i följd deraf samtlige städers folkmängdstill-

växt äfven kommer att framstå högre, än den i verk-

ligheten varit. Då emellertid, uppå underdåniga fram-

ställningar af Stadsfullmägtige i båda de nämnda stä-

derna, Eders Kongl. Maj:t täckts anbefalla Statistiska 

Central-Byrån att öfvertaga ledningen af särskilda folk-

räkningar vid innevarande, 1868, års slut i hvar och 

en af dessa 2 städer, är att hoppas, det en önskvärd 

större tillförlitlighet skall ernås. 

Enligt tab. N:o 15 förete 17 städer en mer eller 

mindre betydlig folkmängdsminskning under året. De 

härvid anmärkningsvärda beloppen falla på Eskilstuna 

och Nyköping, och torde för den sistnämnda staden 

hafva sin anledning i den der förutvarande mekaniska 

verkstadens, redan i förra årsberättelsen omförmälda, 

nedläggande. De mindre talen kunna åtminstone del-

vis härröra af husförhörslängdernas justering medelst 

afförande af i dem qvarstående, men obefintlige per-

soner. 

Det för Jemtlands län från och med 1863 an-

märkta undantagsförhållandet i afseende på proportio-

nen mellan könen, att nemligen mankönet är talrikare 

än qvinkönet, visar sig enligt tab. N:o 1 äfven för år 

1867 fortfarande. 

Tab. N:o 2. Antalet ingångne och genom död 
upplöste äktenskap. 

Antalet ingångne äktenskap, hvilket redan under 

femårsperioden 1856—1860 uppgick i årligt "medeltal 

till 29,362 och under åren 1861—1865 sjönk till me-

deltalet 28,460, eller till ett på 140 innevånare, har 

under nedanstående enskilda år utgjort: 

efter medelfolkmångden räknadt. 

Den förnämsta anledningen till detta ofördelaktigt 

sjunkande förhållande, som för sista året företer ett 

antal lägre, än hvad som förekommit alltsedan 1852, 

har i föregående underdåniga berättelser ådagalagts 

vara den, att innevånareantalet inom de efter 1860 

lefvande åldersklasser, hvilkas födelseår ligga emellan 

åren 1826 och 1841, röner den hämmande inflytelsen 

af den låga nativitet, som utmärkte de flesta år emel-



Tab. N:o 2. Ingångne och upplöste äktenskap. Tabb. N:is 3 och 4. Ålder vid äktenskapens ingående. III 

lan de båda sistnämnda årtalen, på satt här nedan, sid. 

V, af tab. Litt. A, så väl som af bilagde tab. N:r 25, 

närmare upplyses. När nemligen folkmängden minskas 

inom större eller mindre del af de åldersklasser, bland 

hvilka flertalet giftermål ingås, under det den ökas 

inom de andra åldersklasserna, måste detta hafva in-

flytelse på så väl absoluta som relativa antalet in-

gångne äktenskap. Denna i lagarna för folkrnängds-

tillväxten grundade inre anledning är dock en otill 

räcklig förklaringsgrund för det starka fallet år 1867. 

Till detta måste samverkande orsaker sökas i samtida, 

tillfälliga, yttre anledningar. Sådana erbjuda sig ock 

uti den inom flera län felslagna skörden, höga sädes-

priser, ingripande rubbningar i allmänna välståndet, 

samt den betydliga utflyttningen ur Riket af personer 

inom de giftvuxna åldersklasserna. 

Antalet å landsbygden under året 1867 ingångna 

äktenskap: 22,076, motsvarar" af samma års medelfolk-

mängd derstädes ett ingånget äktenskap på 166 inne-

vånare mot proportionen ett på 152 under året 1866. 

Antalet i städerna under år 1867 ingångna äktenskap: 

3,364 motsvarar af samma års medelfolkmängd der-

städes ett ingånget äktenskap på 153 innevånare mot 

proportionen ett på 130 under året 1866. Förhållan-

det visar sig alltså ofördelaktigast förändradt för stä-

derna. 

För de såsom blandade i tab. N:o 2, kol. 14 upp-

förda 12 äktenskapen redogöres närmare å samma 

tabell. 

Förhållandet mellan de vigdes civilstånd, hvilket 

utgjorde i medeltal: 

Förhållandet i afseende på omgiften, hvilka bland 

1,000 äktenskap utgjorde i medeltal: 

Genom dödsfall hafva äktenskap upplösts i me-

deltal för qvinqvenniet 1861—1865 i förhållandet af 

67 på 100 nyingångna, under året 1866 i förhållan-

det af 77 på 100 och under året 1867 i förhållandet 

af nära 88 på 100 nyingångna, hvilket ofördelaktiga 

förhållande finner sin hufvudsakliga förklaring i det 

låga antalet nya äktenskapliga föreningar. 

Bland de aflidne makarna utgjorde i medeltal för 

åren 1861—1865 gifta qvinnor 79·60 mot 100 män, 

år 1866: 77·95 och år 1867: 72·97 mot 100 män. 

Tabb. N:is 3 och 4. Ålder vid äktenskapens 

ingående. 

I afseende på de vid ovanligt tidig eller sen ål-

der under året 1867 ingångna äktenskap upplyser tab. 

N:o 3: 

att endast 9 män, alla å landsbygden, inträdt i 

äktenskap före fyllda 20 år med qvinnor från och 

med 19:de intill 30:de lefnadsåren; 

att 48 män öfver fyllda 70 år, deraf blott 3 till-

hörande städerna, ingått gifte, deribland 28 med qvin-

nor, som varit mer eller mindre utöfver 20 år yngre; 

att 7 qvinnor, alla å landsbygden, ingått gifte 

före fyllda 16 år; 38, deraf endast 4 i städerna, i 

17:de; 155, deraf endast 17 i städerna, i 18:de lefnads-

året, o. s. v.; samt 

att 265 qvinnor öfver fyllda 50 år, deraf 241 

tillhörande landsbygden, ingått gifte, bland hvilka en 

med man i 21:sta—25:te lefnadsåren. 

Aret 1867 företer det vanliga förhållandet, att, så 

väl för Riket i sin helhet som för landsbygden, hög-

sta antalet äktenskap ingåtts af män i 26:te—30:de 

lefnadsåren, af qvinnor i 21:sta—25:te, äfvensom för 

städerna att för män, så väl som för qvinnor, högsta 

antalet här faller inom 26:te—30:de lefnadsåren. 

Med beräkning efter de åldersgrupper, som tab. 

N:o 3 upptager, utfaller medelåldren, vid hvilken äk-

tenskap ingåtts (omgiften deri inberäknade), på föl-

jande sätt, nemligen: 



IV Tab. N:o 5. Årstid för äktenskapens ingående. Tab. N:o 6. Genom skiljobref upplöste äktenskap. Tab. N:o 7. Barnaföderskor. 

Största absoluta antalet i första giftet inträdda 

qvinnor, hvilket för hela Riket under åren 1861 och 

1862 inföll i 27:de lefnadsåret, för åren 1864 och 1866 

i 25:te, för åren 1863 och 1865 i 24:de, har för år 

1867 likaledes infallit i 24:de lefnadsåret, dock med 

blott 1 person öfverstigande antalet i det 25:te., För 

landsbygden ensamt faller ock maximum på 25:te, 

hvaremot det för städerna ensamt inträffat i 28:de lef-

nadsåret. 

Med beräkning, grundad på de detaljerade ål-

dersuppgifterna i tab. N:o 4, erhålles såsom qvinnor-

nas medelålder vid inträdet i första giftet: 

Vid jemförelse mellan tabb. N:is 3 och 4 visar 

sig, att bland samtliga qvinnor, som under året 1867 

inom Riket ingått äktenskap före inträdet i det 21:sta 

lefnadsåret, ingen varit enka, samt att de omgifta qvin-

nornas antal varit: 

Dessa proportioner af omgiften utfalla på följande 

olika sätt, om förhållandet betraktas särskildt för lands-

bygd och städer, nemligen: 

Tab. N:o 5. Årstiden för äktenskapens ingående. 

Som vanligt i senare tider, visar denna tabell för 

hela Riket så väl som för landsbygden högsta antalet 

ingångne äktenskap i December. I det höga talet för 

denna månad, jemväl under nästförutgångna året, torde 

väl få sökas en bland anledningarna dertill, att anta-

let i Januari månad ingångne äktenskap visar sig lägst, 

då vanligast plägar vara, att minimum faller på Augu-

sti månad. För städerna, der under ifrågavarande år 

November har högsta antalet, faller det lägsta på Fe-

bruari månad. 

Tab. N:o 6. Genom skiljobref upplöste äktenskap. 

• Hela summan af upplöste äktenskap och trolof-

ningar: 273, har, likasom nästlidna året, hållit sig be-

tydligt lägre än under flera förutgångna år, och an-

talet upplöste äktenskap understiger med 9 summan 

för år 1866. I öfrigt torde fa, hänvisas till tabellens 

innehåll, sorn ådagalägger, att det ännu ej lyckats från 

Konsistorierna erhålla fullständiga uppgifter i de äm-

nen, som äro föremål för denna tabell. 

Tab. N:o 7. Barnaföderskor. 

har från sitt, under det sistnämnda året uppnådda, 

maximum år 1867 sjunkit till 131,283. 

Till ledning för omdömet om de orsaker, som 

samverkat till framkallande så väl af denna betydliga 

sänkning i barnaföderskornas antal, som af den förr 

vidrörda i de ingångna äktenskapens, tillåter jag mig 

i efterföljande tabell Litt. A. meddela en jemförelse 

emellan åren 1860, 1866 och 1867. Ehuru för det 

förstnämnda af dessa år saknas tillgång till nog detal-

jerade uppgifter rörande de i äktenskap inträdda qvin-

nornas ålder, är detta år dock af flera skäl en lämp-

lig utgångspunkt för jemförelser med de följande. 



Tab. N:o 7. Barnaföderskor. Tab. Litt. A. Jemförelse af barnaföderskornas antal. v 

Af raden 1 och kol. 2 ådagalägges, att qvinliga 

folkmängden i sin helhet varit i tilltagande. Detta 

gäller äfven om den manliga folkmängden i sin hel-

het. Deremot har så väl det absoluta som relativa 

antalet i äktenskap inträdda qvinnor (raderna 4 och 

5, kol. 2) varit sjunkande. Af raden 2, kol. 2, åda-

galägges väl, att absoluta antalet barnaföderskor va-

rit högst år 1866, men raden 3 utvisar, att det rela-

tiva antalet dock varit i sjunkande. Af den qvinliga 

folkmängdens fördelning i åldersklasser, kol. 3—10, 

förklaras visserligen till en del orsaken till detta för-

hållande, hvad beträffar åren 1860 och 1866, men för 

året 1867 hänvisas på andra samverkande orsaker. 

För åldersklassen 16—20-åriga (kol. 3) visar väl detta 

sistnämnda år en höjning af både absoluta och rela-

tiva antalet gifta qvinnor och barnaföderskor, någor-

lunda proportionel mot folkmängdstillväxten inom den-

na åldersklass. Sänkningen af absoluta antalet gifta 

och barnaföderskor i åldersklassen 21—25 år (kol. 4) 

kan väl ock hafva en förklaringsgrund i den mot år 

1866 minskade folkmängden inom denna åldersklass, 

men de relativa talen äro dock något lägre. Sam-

manlägger man qvinliga folkmängden år 1867 inom 

de båda åldersklasserna 26—30 och 31—35 år (kol. 

5 och 6), hvilken ålder har det afgörande inflytandet 

på så väl äktenskapens som barnaföderskornas antal, 

så befinnes denna folkmängd hafva utgjort 310,361 

mot 307,046 år 1866, men både absoluta och relativa 

antalen gifta och barnaföderskor inom dessa ålders-

klasser utfalla dock fördelaktigare för 1866 års rin-

gare folkmängd, eller t. ex. med 13,203 ingångna äk-

tenskap år 1866 mot 12,105 år 1867 o. s. v. 

Den Uppgifna barnaföderskan under 15 års ålder 

är en flicka från Nedra Ulleruds socken i Wermland 

nedkommen vid senast fyllda 14:de lefnadsåret med 

ett lefvande oäkta flickebarn. 

Barnaföderskornas medelålder, beräknad efter de 

åldersgrupper, sorn tab. N:o 7 upptager, utfaller på 

följande sätt: 

Tab, Litt. A. Antalet barnaföderskor och i äktenskap inträdda qvinnor åren 1860, 1866 och 1867. 



Tab. N:o 8. Barnsbördernas resultat. VI 

I afseende på barnaföderskornas civilstånd har för-

hållandet för hela Riket varit följande, nemligen: 

Förhållandet i detta hänseende är dock mellan 

land och städer mycket olika, då för sista året de gifta 

barnaföderskorna å landsbygden uppgå till 91·92 %, 

i städerna till blott 75·23 %, de ogifta i städerna till 

22·70 %, men å landsbygden till blott 6·74 %. 

På sätt i nästförutgångna årsberättelse är anmärkt, 

uppkommer lätt en motsägelse mellan tabb. N:is 7 och 

8 i afseende på mödrarnes och barnens civilstånd, i 

följd bland annat deraf, att oäkta barn framfödas af 

qvinnor, hvilka i afseende på civilstånd tillhöra kate-

gorierna gifta, enkor och frånskilda. De inkomna 

uppgifterna för året 1867 utvisa i detta afseende, att 

i 28 fall gifta qvinnor och i 401 fall enkor och från-

skilda framfödt barn, sorn i födelseboksutdragen hän-

förts till oäkta. 

Det Uppgifna antalet förlossningar, vid hvilka exa-

mineradt biträde begagnats, utgörande för hela Riket 

57,972, är visserligen lägre än under de 2 sistförflutna 

åren, men visar dock i förhållande till barnaföderskor-

nas minskade antal en fördelaktigare proportion än 

år 1866. 

Tab. N:o 8. Barnsbördemas resultat. 

Antalet år 1867 i Riket framfödde barn (lefvande 

och liflösa sammanräknade) har utgjort 133,134, der-

ibland af enfostrigt hafvandeskap 129,455, eller 97·24 % 

af trillingsbörder 3,612, eller 271 %, samt af trillings-

och 1 fyrlingsbörd tillsammans 67, eller 0·05 %. Re-

spektive relativa tal för qvinqvenniet 1861—1865 upp-

gingo till 97·21%, 2·74 8 och 0·05%, samt för året 

1866 till 97·20%, 2·74%; och 0·06%. 

Då i medeltal för åren 1861—1865 kom ett födt 

(lefvande och liflöst) barn på 28·09 innevånare i det 

hela och på 14·95 innevånare af qvinligt kön, samt 

för året 1866 respektive ett på 29·20 och ett på 15·00, 

så har förhållandet år 1867 utfallit än ofördelaktigare, 

nemligen ett på 31·38 af hela innevånareantalet och 

ett på 16·12 af den qvinliga folkmängden. 

Fastän en bland orsakerna härtill otvifvelaktigt 

är att söka uti det ofta vidrörda förhållandet, att en 

betydlig del af de produktiva åldersklasserna inom Ri-

kets nuvarande befolkning ej befinner sig i den till-

växt till antalet, som vissa af de yngre och äldre ål-

dersklasser, hvilka föddes dels efter och dels före den 

märkvärdiga stagnationen i nativitetsbeloppet under 

åren 1826—1840, så uteslutes häraf ingalunda sam-

verkande inflytelse af de för året 1867 egendomliga 

förhållanden, hvilka i det föregående blifvit antydde i 

sammanhang med frågan om sjunkandet i folkmängds-

tillväxten och dé ingångna äktenskapens antal. 

Hela antalet lefvande födde i Riket, hvilket år 

1866 hade uppnått det högsta hitintills inregistrerade 

beloppet 136,989, har under år 1867 sjunkit till 128,832. 

Då de dödfödde sistnämnde år uppgått till 4,302, så 

blir alltså proportionen följande, nemligen lefvande 

födde 96·77%, dödfödde 3·23%. Respektive relativa 

tal voro för qvinqvenniet 1861 — 1865: 96·72 % och 

3·28% och för året 1866: 96·67% och 3·33%. 

Vexlingarna i absoluta och relativa antalet lef-

vande födde torde genom följande öfversigt få när-

mare åskådliggöras. 

Proportionen mellan de lefvande födde barnens 

kön, hvilken i medeltal för decenniet 1856—1865 va-

rit mot 1,000 af qvinkön 1,047 af mankön, och under 

året 1866: 1,000 mot 1,051, har under 1867 utfallit 

med 1,000 af qvinkön mot nära 1,071 af mankön. 

Proportionen mellan de dödfödde barnens kön, 

hvilken i medeltal för qvinqvenniet 1861—1865 var 



Tabb. Nås 9, 10, 11. Nativiteten månadsvis. Tab. N:o 12. Antalet aflidne. VII 

mot 1,000 af qvinkön 1,339 af mankön, och under 

året 1866: . 1,000 mot 1,374, har under 1867 gifvit 

mot 1,000 af qvinkön 1,346 af mankön. 

Öfver antalet lefvande födde oäkta barn, enligt 

den från och med året 1861 följda rubricering, hvil-

ket, under 1867 uppgått för hela Riket till 12,827, 

lemnas här nedan en detaljerad jemförande öfversigt 

i relativa tal. 

Bland de till oäkta hänförde lefvande födde bar-

nen hafva enligt uppgifterna framfödts af trolofvade 

mödrar: 

Om man vill jemföra de lefvande födde oäkta 

barnens antal med hela folkmängden i medeltal för 

år, så utfaller denna jemförelse med ett oäkta barn: 

Om här ofvan framställda jemförelser, som om-

fattat endast de lefvande födde, utsträckas så, att äf-

ven de dödfödde tagas i beräkning, så utfalla propor-

tionerna af samtlige födde (lefvande och liflösa) på föl-

jande sätt, nemligen: 

Det ekonomiska betryck, hvaraf landet under det 

sista af ofvanstående år lidit, har alltså ej minskat 

proportionen af oäkta barn. 

De dödfödde barnen hafva af samtlige uppgifne 

födde utgjort: 

Tabb. N:is 9, 10, 11. Nativiteten månadsvis. 

Dessa tabeller upplysa, att för lefvande födde äkta 

barn inom hela Riket högsta absoluta antalet infallit 

i Januari, lägsta i Augusti, för lefvande födde oäkta 

högsta i Mars och lägsta i Augusti, för dödfödde äkta 

barn högsta i Januari, lägsta i November, för död-

födde oäkta högsta i Januari, lägsta i Oktober. 

Tab. N:o 12. Antalet aflidne. 

Dödligheten i Riket, hvilken i medeltal för åren 

1856—1860 årligen uppgick till 80,966, eller 2·16 %, 

för åren 1861—1865 till blott 78,857, eller 1:98%, 

och för 1866 till 82,666, eller 2 % af medelfolkmäng-

den, har 1867 utgjort 82,072, eller 1·96 %. Ehuru 

visserligen denna dödlighetsprocent är lägre än de före-

nämnda, synes dock årets absoluta dödlighet ingalun-

da hafva varit ringa i betraktande deraf, att detta år 

varit fredadt för svåra farsoter mer än något af de 

förutgångne 6 år, för hvilka vi äga fullständigare upp-

gifter om dödsorsakerna. 

I medeltal för år ersattes 100 aflidne under qvin-

qvenniet 1856—1860 af 155 lefvande födde, under 

1861—1865 af 168, under året 1866 af nära 166 och 

under året 1867 af blott 157. 

Mot 100 af mankön afledo i medeltal för åren 

1856—1860: 96·91 af qvinkön, åren 1861—1865: 96·82, 

år 1866: 94·80 och år 1867: 95·28. 



Tab. N:o 13. Ålder vid döden. VIII 

Relativa dödligheten efter civilstånd inom hvart-

dera könet har varit följande: 

I dessa relativa tal framträder en anmärknings-

värd skilnad mellan det sista året och de föregående 

genom den sjunkna proportionen af aflidne ogifte per-

soner, den höjda af aflidne gifta, enklingar och enkor. 

En orsak härtill är att söka uti det anförda lyckliga 

förhållandet, att året 1867 i vida högre grad än nå-

got af de förutgångna åren på 1860-talet varit sko-

nadt från de farsoter, som företrädesvis bland barn 

anställa sina förödelser. 

I afseende på jemförelser mellan dödligheten un-

der detta och nästförutgångna år, så väl som å olika 

orter inom landet, torde få hänvisas till tabb. N:is 12 

och 19. 

Tab. N:o 13. Ålder vid döden. 

I sammanhang med hvad rörande tab. N:o 12 

blifvit anfördt, torde jag genom nedanstående tabell 

Litt. B. få åskådliggöra vexlingarna i dödligheten in-

om de första 10 lefnadsåren jemförda med åldren der-

öfver, för att derjemte få antyda den inflytelse, som 

farsoter härpå utöfvat. 

Så vidt kändt är, var året 1860 ej hemsökt af 

någon större utbredning af de farsoter, som företrä-

desvis angripa barn. Omkring 700 då Uppgifna döds-

fall af Smittkoppor och omkring 600 af Rödsot drab-

bade icke barnaåldren svårare än andra åldersperioder. 

Vi finna ock detta års dödlighet, så väl i allmänhet, 

som isynnerhet inom barnaåldren, lägre än något af de 

följande årens. 

På sätt tab. N:o 16 närmare upplyser, enligt de 

numera årligen ingående uppgifterna om dödsorsaker-

na, framträder med 1861- Skarlakansfebern år efter år 

stegrad till minst 4,448 dödsfall under 1865; år 1862 

stegras plötsligt Messlingen till en dödlighet af minst 

7,407 och härjar ännu betydligt under följande året; 

Diphtherien, antagande större utbredning under 1862, 

fortgår med maximum år 1864 af minst 2,259 döds-

fall och sjunker blott småningom; Strypsjukan kräfver 

under åren 1862—1866 ett stort antal offer. Det är 

företrädesvis bland barn, som dessa farsoter ökat död-

ligheten och den mildring och minskade utbredning 

af dem, som året 1867 företer, är sålunda en hufvud-

saklig anledning till det lägre tal aflidne inom de 10 

första lefnadsåren, hvilket tab. Litt. B. utvisar. Cho-

leran är en farsot, som i sin svåraste form ingalunda 

är för barnaåldren mera dödande, än för de andra lef-

nadsåldrarne. Dess uppträdande med 4,706 dödsfall 

år 1866 kan alltså förklara, hvarföre dödligheten i 

samtlige åldrar öfver 10 år nämnde år uppnått det 

höga talet 48,575. Men då vi för 1867, oaktadt nå-

gon cholerafarsot då ej varit gängse, och oaktadt samt-

lige dödsfall af farsoter detta år så betydligt sjunkit, 

Ta!?. Litt. B. Jemförelse mellan antalet aflidne inom första 10 lefnadsåren under nedanstående kalenderår. 
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dock träffa det höga talet 51,076 dödsfall öfver 10 

års ålder, så häntyder detta på andra menliga infly-

telser å den vuxna befolkningens hälsotillstånd. För 

dessas utrönande saknas ledning af statistiska uppgif

ter, men dock synes ej allt berättigande saknas för 

frågan, huruvida detta förhållande kan stå tillsammans 

med de af dyr tid framkallade försakelserna, fastän 

vi lyckligtvis blott till en relativt ganska ringa del 

kunna spåra dessa i de Uppgifna dödsorsakerna. 

Fortsatt beräkning af medelåldren vid döden gif

ver följande resultat: 

När uppmärksamhet egnas åt dessa tal, befinnas 

de för sista året utan undantag högre än för något 

af de förutgångna åren. Orsaken härtill ligger för-

nämligast uti det anförda lyckliga förhållandet, att 

barnaåldren nu mer än under flera förutgångna år 

varit skonad från dödande farsoter. Då nemligen be-

räkningen göres på det sätt, att för hvarje åldersår 

summan af genomlefd tid intill döden divideras med 

antalet personer, som genomlefvat denna tid, så blif-

ver för barnaåldren dividenden relativt liten men di-

visorn hög, samt i följd deraf qvoten låg. Ju mindre 

antal barn sorn dö i förhållande till äldre personer, 

desto mindre blir inflytelsen på divisorn och följakt-

ligen desto högre qvoten. För de högsta åldrarna 

blifver väl summan af genomlefda år (dividenden) hög, 

men då relativt få personer uppnå den höga åldren, 

blir divisorn här relativt låg och qvoten följaktligen 

högre. Dödsfallen inom medelåldren verka naturligt-

vis ock minst till vexlingar i de ifrågavarande talen. 

Så befinnas t. ex. de år 1866 timade 4,706 dödsfal-

len af kolera icke hafva förmått hindra höjning af 

medelåldren vid döden för detta år, då dessa dödsfall 

företrädesvis inverkat på medelåldriga personer. Der-

emot hafva 1862 års dödsfall af barnsjukdomar, nem-

ligen af Messling till ett antal af 7,407, jemte det ej 

Stat. CthtrrByrlbia underd. årsberättelse för 1867. 

obetydliga liktidiga antalet dödsfall af Skarlakansfeber 

och Diphtheri, haft den verkan, att vi för samma år 

finna den lägsta medelåldren vid döden. Då den ifrå-

gavarande medelåldren från nationalekonomisk syn-

punkt är en vigtig värdemätare, så kan häraf inhem-

tas, huru densamma hufvudsakligen bestämmes af död-

ligheten i barnaåldren, och följaktligen äfven står i 

närmaste kausalsamband med nativitetsbeloppet. 

Tab. N:o 14. Dödligheten efter årstid. 

Det absolut högsta antalet under år 1867 timade 

dödsfall faller för hela Riket, så väl som för lands-

bygden på Mars månad, för städerna på Januari, det 

lägsta för hela Riket så väl som för både landsbygden 

och städerna, på September månad. Detta förhållande 

i afseende på dödligbetens minimum är fullt öfver-

ensstämmande med hvad tab. N:o 16 upplyser, att 

nemligen inga af de farsoter, som företrädesvis yppas 

under eftersommaren och hösten, förekommit af svå-

rare dödlig beskaffenhet-

Om man för de 4 nordligaste länen jemför död-

ligheten under senare årshälften och särdeles i No-

vember och December månader med förhållandet un-

der årets förutgångne månader, kan möjligen någon 

anledning förefinnas att misstänka inflytelse af sädes-

bristen och -dyrheten, men att spåren häraf åtmin-

stone under det år, som är föremål för denna redo-

görelse, äro så tvetydiga i afseende på deraf vållad 

dödlighet, utgör otvifvelaktigt ett talande bevis för 

både omfånget och den välgörande verkan af den 

hjelp, som lemnats så väl af staten som af en riklig 

enskild välgörenhet. Detta framstår i så mycket kla-

rare dager, ej blott vid minnet af den förfärande död-

lighet, som vårt tabellverk bevittnar hafva i fordna 

tider vanligen beledsagat felslagna skördar, utan ock 

vid uppmärksamhetens fästande på de underrättelser, 

sorn meddelats om de talrika offren för 1867 års miss-

växt i vårt grannland Finland. 

Tab. N:o 15. Folkmängdsförändringen inom 

hvarje stad. 

Uppgifter om folkmängden inom städerna och 

särdeles de större, när sådana uppgifter hvila på blott 

summariska redogörelser från presterskapet, måste vara 

B 



x Tabb. Nås 16 och 17. Dödsorsaker. 

svåra att ernå fullt tillförlitliga med hänsigt till de 

talrika och ofta oanmälda omflyttningarna. Då det 

emellertid ligger i städernas eget intresse att äga till-

förlitliga folkmängdsuppgifter, och sådana böra, åtmin-

stone inom skäliga gränser för felen, kunna tillväga-

bringas öfverallt, der vid mantalsskrifningen de kyrk-

liga längderna noggrannt jemföras och granskas, så 

torde det vara att hoppas, att den offentlighet, som 

denna tabell bereder åt de erhållna uppgifterna, skall 

föranleda, att inom de städer, hvilkas storlek ej ut-

gör hinder, sådan uppmärksamhet egnas åt de årliga 

åtgärderna för folkmängdsberäkning, att ändamålet må 

säkert vinnas, utan behof att påkalla anställandet af 

särskilda kostsamma och besvärliga folkräkningar. 

Tabb. N:is 16, 17, 13, 19 och 20. Dödsorsakerna 

och dödlighetsförhållandet. 

Från och ined året 1861, med hvilket fullstän-

digare uppgifter om dödsorsakerna började meddelas, 

hafva de af farsoter vållade dödsfallen i Riket intet 

år understigit. 11·83 %, men ett år, 1866, uppgått till 

19'58 % af samtlige dödsfall. Denna proportion blir 

än ofördelaktigaré, om man tager i öfvervägande, att 

många dödsfall, hvilkas primära orsak ligger i en far-

sot, antagligen icke komma att uppgifvas under denna 

farsots namn och följaktligen undgå att medräknas. 

Det är så mycket mer glädjande, att proportionen af 

dödsfall, vållade af farsot, under år 1867 sjunkit till 

10·17 % (jfr. tab. N:o 16 B, kol. 19). Derest samma 

sjunkande, som framträder i antalet af dödsfall af de 

flesta bland de särskilda farsoterna, skulle fortgå, kan 

man alltså hoppas, att under nästkommande år få motse 

en ännu fördelaktigare proportion. Då det i allmän-

het ligger i naturen af de flesta farsoter att mer eller 

mindre hastigt stiga till sin höjd och derefter på sam-

ma sätt falla till sitt minimum, förefinnes häruti vis-

serligen ett berättigande för det hopp, att man genom 

noggranna iakttagelser skulle kunna bestämma, huru-

vida en farsot vid en viss tid vore i fortgående till— 

och aftagande. Men detta förhållande, som äger sin 

tillämplighet, när frågan inskränkes blott till en viss 

mindre ort eller lokalitet, motverkas åter, när det gäl-

ler ett större område, ett helt land, af de flesta far-

soters egenskap att efterhand meddelas från den ena 

orten till den andra. Oafsedt den olika intensiteten 

af samma farsot på olika ställen, kommer alltså att i 

summorna för hela län och än mer för hela Riket 

alltid att ingå så väl den ort, der farsoten ännu är 

blott i sin början, som den, hvarest han närmar sig 

sitt slut och den, hvarest, han ännu står på sin höjd, 

och, så vidt dessa phaser uttryckas genom antalet 

dödsfall, följer häraf, att dessas sammanlagda belopp 

icke kan gifva en så bestämd ledning för. omdömet 

om farsotens verkliga ståndpunkt, som önskligt vore. 

Den allmänna befolkningsstatistiken söker i upp-

gifterna om dödsorsakerna och särdeles dem, som ut-

gjorts af farsoter, egentligen blott förklaringsgrunden 

till dödlighetens vexlingar och måste åt den särskilda 

medicinska statistiken lemna den vidare bearbetningen 

och fulländningen af detta ämne. Det ligger dock 

äfven i den allmänna befolkningsstatistikens intresse, 

att dessa uppgifter måtte erhålla all möjlig fullstän-

dighet. Det är alltså berättigadt, att äfven från Sta-

tistiska Central-Byrån önskan uttalas för ett allmänt 

iakttagande från Presterskapets sida, att ej förbigå 

antecknandet af de föreskrifna dödsorsakerna, äfvensom 

för en sådan samverkan mellan Läkarne och Prester-

skapet, att nödiga upplysningar ej må saknas för en 

ändamålsenlig rubricering. Härvid ligger otvifvelak-

tigt största vigt derpå, att den primära dödsorsaken 

i främsta rummet upptages. 

På sått redan i de förutgångna årsberättelserna 

är anmärkt, fortfar benämningen hjernfeber att om-

fatta både typhus cerebralis och meningitis epidemica, 

och denna sistnämnda sjukdom att delvis ingå under 

rubriken dragsjuka, som afser endast ergotismus. 

Om det enligt uppgifterna minskade antalet döds-

fall i barnsbörd (tab. N:o 16, kol. 20) har sin grund 

i minskadt antal barnaföderskor, så skulle det ökade 

antalet dödsfall af barnsängsfeber (kol. 14), så mycket 

mer häntyda på denna sjukdoms ökade utbredning 

eller intensitet. 

Antalet dödsfall af våldsamma orsaker (utan egen 

handaverkan) har lyckligtvis i det hela varit något 

lägre än under åtskilliga förutgångna år. 

De fall, der hunger antagits som dödsorsak, be-

träffa dels sinnessjuka personer, dels sådana, som i 

skogar förirrat sig, dels vanvårdade barn. 
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Antalet drunknade uppgår för hela Riket till 1,042, 

af hvilka 892 mankön och 150 qvinkön. Bland de på 

detta sätt omkomne räknas 235 barn under 10 år. 

Bland de ihjälosade voro 27 män och 8 qvinnor, 

häruti inberäknade 4 barn. 

Antalet ihjälfrusna, deraf 75 män och 18 qvinnor, 

är högre än något föregående år. Bland dem före-

komma blott 3 barn. 

Bland de genom förbränning och skållning om-

komne tillhörde 81 manligt och 85 qvinligt kön, och 

häruti äro inberäknade icke mindre än 102 barn. 2 

af dessa hafva förbrännts genom fotogen; 

Af åskslag äro dödade 3 män och 2 qvinnor. 

Bland de 3 män, som fallit offer för explosion, 

har dödsorsaken i 2 fall varit Nitroglycerin. 

Till vådlig förgiftning äro hänförde 2 fall af galna 

hundars bett, 2 af ormbett, 2 af Saltsyra, 1 af Nitro-

glycerin, 1 af Arsenik i afsigt att förstärka bränvin, 

1 af Roséns bröstdroppar. 

Bland dödsfallen af vådlig qväfning förekomma 

ej mindre än 171 späda barn, sorn träffats döde i 

sängen jemte föräldrarne. Såsom förut ofta är an-

tydt, torde väl en del af dessa fall få skrifvas på räk-

ningen af sjukdomen Strupkramp. 

Under rubriken krossning, benbrott m. m., som 

omfattar 381 män och 65 qvinnor, äro bland annat 

hänförde följande olycksfall, nemligen : 

genom skenande hästar, stjelpning o. öfverkörning 73, 

i qvarnar, sågar, tröskverk och andra machitierier 46, 

genom fallande träd och stockar vid skogshygge 

och timmerarbete : 45, 

i grufarbete 20, 

genom slag af och fall från hästar 14, 

under färd på eller arbete vid jernväg 11, 

stångade eller trampade af tjurar 2. 

Bland offren för skottskador, 25 män och 3 qvin-

nor, tillhöra 4 sprängskott. 

Qväfning genoro främmande kropp i svalget har i 

de flesta fall vållats af köttstycken o. d. under oför-

sigtig ätning, i ett fall af en kaffeböna i luftstrupen. 

Uppgifna antalet mord och dråp, 88, öfverstiger 

något af de förutgångna åren. Deribland förekomma 

61 män och 27 qvinnor; inclusive 26 barnamord. 

Såsom förut är uppgifvet, utgör missbruk af starka 

drycker en sorglig anledning till en mängd bland of-

vanstående olycksfall, och dessutom förekomma i död-

boksutdragen ej få uppgifter om plötslig död under rus. 

Sjelfmorden, hvilka i medeltal för åren 1861— 

1865 utgjorde i hela Riket 302, eller ett på 13,197 

innevånare och år 1866 309, eller ett på 16,439, hafva 

år 1867 stigit till 371, eller ett på 11,262 innevånare. 

På landsbygden, i årligt medeltal 1861—1865: 212, 

eller ett på 16,605 innevånare, och 1866: 221, eller 

ett på 16,439, hafva sjelfmorden 1867 stigit till .260, 

eller ett på 14,086 innevånare. I samtlige städerna i 

årligt medeltal 1861—1865: 90, eller ett på 5,186 in-

nevånare, och 1866: 88, eller ett på 5,732, hafva sjelf-

morden 1867 höjt sig till 111, eller ett på 4,647 in-

nevånare. För Stockholms stad ensamt uppgår propor-

tionen af årets 51 sjelfmord till ett på 2,730 innevå-

nare. Dervid bör ej heller lemnas oanmärkt, att bland 

de s. k. Politiliken, eller sådana, som på Polisens för-

anstaltande jordfästas, och för hvilka uppgifterna om 

dödsorsaken allt för ofta äro ofullständiga, förekom-

ma flera ur vattnet uppflutna okända lik, hvilka blif-

vit i tab. N:o 20 hänförde till olyckshändelser genom 

drunkning, men till någon del möjligen skulle hafva 

ökat sjelfmordens antal, derest önskvärd upplysning 

varit att tillgå. 

Då bland Sjelfmördarne i medeltal mot 100 män 

förekommo 1856—1860: 32 qvinnor, och 1861—1865: 

28 qvinnor, samt 1866 nära 33, har proportionen för 

1867 utfallit med 100 män mot 23 qvinnor. Jemför 

man detta förhållande' särskildt å landsbygd och städer, 

så visar det för 1867 å den förra mot 100 män 27 

qvinnor, i de senare mot 100 män blott 14 qvinnor. 

Sjelfmördarnes civilstånd, som på 100 personer 

utföll med: 

Då 237 bland sjelfmorden inträffat under måna-

derna April—September, eller den varmare årstiden, 

och 134 under den kallare årstiden från och med 

*) Härmed rättas tryckfelet i 1866 års berättelse frän 42·03. 
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Oktober till och med Mars, så instämmer denna för-

delning mellan årstiderna med det vanliga förhållandet. 

I afseende på de valda dödssätten har äfven så-

som vanligt det genom hängning och strypning varit 

det allmännaste. Såsom ovanliga torde böra anmär-

kas: en smedsdräng, sorn lät hufvudet krossas under 

smedshammaren, en grufarbetare,. som störtade sig ned 

i grufvan, en enka, som af fruktan för brist svälte sig 

till döds, och en bonde, som afdagatog sig med ett 

räfgiller. 

Tab. N:o 19 ökar med 8:de året en beräkning af 

städernas dödlighet, grundad på medelfolkmängden och 

dödsfallen endast bland den rättsliga befolkningen. 

Ehuru den speciela redogörelsen öfver dödsorsa-

kerna i städerna från och med året 1864 öfvertagits 

af Eders Kongl. Maj:ts Sundhets-Kollegium, har jag 

dock, med hemtad anledning af den bristfällighet i 

erhållna uppgifter, som tydligt röjes i den senast af 

bemälde Kollegium offentliggjorda redogörelsen för huf-

vudstaden, ansett de fullständigare uppgifter, som död-

boksutdragen innehålla, ej böra lemnas obegagnade, 

och alltså än en gång i tab. N:o 20 inrymt en detal-

jerad redogörelse öfver dödsorsakerna i hufvudstaden-

För att ej öfver höfvan mångfaldiga särskilda sjuk-

domsbenämningar torde böra upplysas, att under be-

nämningen tvinsot intagits några fall af anajmi och 

1 af muskelatrophi, att bildningsfelen bestått i kluf-

ven ryggrad, att rubriken tuberkler omfattar äfven 

»lungsot», att till sinnessjukdom blifvit hänförde några 

fall af paralysia generalis, till lungslag några fall af 

»blodstörtning», till lungemphysem »asthma», till mag-

och tarminflammation mag- och tarmsår. 

Tab. N:o 21. Utlänningar, som erhållit Svensk 
medborgarerätt. 

Det ringa antalet, eller 49, ådagalägger tydligt, 

livad i nästförutgångna underd. årsberättelsen blifvit 

anfördt, i afseende på den ringa ledning för omdömet 

om verkliga antalet inflyttande utlänningar, som kan 

vinnas af dessa uppgifter. 

Tabb. N:is 22, 23 och 24. Från Riket utflyttade. 

De från och med 1851 genom Statistiska Central-

Byrån samlade uppgifterna om emigranter hafva gifvit 

följande antal, nemligen: 

hvaraf synes, att stigandet ännu fortgår oafbrutet se-

dan innevarande decenniets början. 

Specifikationen af de utflyttades ålder, yrken och 

utrikes bestämmelseort (tabb. N:is 22, 23 och 24) åda

galägger fortfarande, att utflyttningen i öfvervägande 

antal omfattar hela familjer, eller 886 gifta par med 

1,973 barn under 15 år, och ej blott enstaka personer. 

Det högsta emigrantantalet förekommer detta år 

bland dem, som hänförts till tjenstehjonsklassen, och 

näst dessa följa idkarne af jordbruk, hvilka under 

förra året utgjorde flertalet. Fabriks- och handtverks-

idkare intaga nu, som förra året, tredje rummet i tal-

rikhet. 

Icke mindre än 5,893 hafva uppgifvits ämna söka 

sig ett nytt fädernesland i Norra Amerika. Detta tal 

kan möjligen anses tåla någon minskning af den an-

ledning, att den Uppgifna afsigten att begifva sig till 

nämnde verldsdel måhända ej alltid kunnat genom-

föras. Men enligt mig från Statistiska Kontoret i 

Norge benäget meddelade underrättelser har antalet 

Svenskar, som derifrån begagnat lägenhet för utflytt-

ning till Amerika, uppgått år 1866 till omkring 260 

och år 1867 till omkring 370. Dessa äro i våra upp-

gifter antagligen hänförde under emigranter till Norge. 

Beträffande de såsom emigranter till Danmark 

uppförde personer, utgöres sannolikt ett ej ringa antal 

af sådana, som derstädes blott söka mera tillfällig ar-

betsförtjenst, och af hvilka ej få efter längre eller 

kortare tid återvända. 

För qvinqvenniet 1861—1865 företer Elfsborgs 

län högsta emigrantantalet, eller för alla 5 åren till-

sammans 3,105, för 1866 faller högsta antalet på Werm-

lands län med 690, för 1867 på Jönköpings län med 

919 uppgifne emigranter. Lägsta antalet bibehåller sig 

fortfarande vid Upsala och Westmanlands län. 
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Tab. N:o 25. Folkmängden efter ålder. 

Dels för att bereda en fortgående kontroll öfver 
de årliga summariska folkmängdsuppgifterna, dels för 
att kunna lemna en emellanåt efterfrågad upplysning 
rörande antalet innevånare inom vissa åldersklasser, 
dels för att i det vexlande antalet innevånare inom 
särskilda åldersklasser finna någon förklaringsgrund 
till de vexlingar i antalet ingångne äktenskap, barna-
föderskor, födde barn o. s. v., hvarom i det föregående 
åtskilligt meddelats, har tab. N:o 25 egnats till fort-
satt framställning af de resultater, som vinnas genom 
beräkning af de årliga uppgifterna om lefvande födde, 
aflidne och från Riket utflyttade personer, för det än-
damål, som med denna tabell är afsedt. Då skilna-
den mellan de direkta summariska folkmängdsuppgif-
terna och beräkningens hela resultat är så ringa, som 
tab. utvisar, följer häraf, att dess innehåll i afseende 

på befolkningens särskilda åldersklasser kan göra an-
språk på ett ganska högt, åtminstone approximativt 
värde. Detta kan dock naturligtvis ej säkert bestäm-
mas förrän blifvande allmänna folkräkning i Riket år 
1870 lemnat de direkta och specifika åldersuppgifter, 
hvarmed jemförelse kan anställas. 

Då, vid jemförelse enligt dessa tabeller af an-
talet under hvarje kalenderår lefvande födde med an-
talet qvarlefvande inom hvarje särskildt lefnadsår, i 
regien och så vidt begäras kan, en bestämd öfverens-
stämmelse framträder mellan folkmängds- och nativi-
tetsbeloppen, så gifver detta fullt berättigande åt de 
förklaringar, som i det föregående, så väl som i senast 
afgifna årsberättelser, lemnats öfver en bland anled-
ningarna till vexlingarna i folkmängdstillväxt, antal 
ingångne äktenskap, födde barn o. s. v. 

Med djupaste vördnad, trohet och nit framhärda 

S tormägt igs te , Al lernådigste Konung! 

Eders Kongl. Maj:ts 

underdånigste och tropligtigste 
tjenare och undersåter 

FR. TH. BERG. 

Carl R. Mörner. 

Stockholm den 1 December 1868. 
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LÄNSVIS, ÅR 1867. A) Mankön. 



18 
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UPPGIFNE VÅLDSAMMA DÖDSORSAKER (UTOM EGEN HANDAVERKAN) ÅR 1867, LÄNSVIS. 
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UPPGIFNE VÅLDSAMMA DÖDSORSAKER (UTOM EGEN HANDAVERKAN) ÅR 1867, LÄNSVIS. 
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DÖDSORSAKERNA I STOCKHOLMS STAD ÅR 1867, ENLIGT LÄKAREUPPGIFTER. 
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Tab. N:o 25. (Forts.) 

FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF NEDANSTÅENDE ÅR. B) Mankön. 

Stat. Centr.-Byråns underd. årsberättelse för 1867. 6 
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Tab. N:o 25. (Forts.) 

FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF NEDANSTÅENDE ÅR. B) Mankön. 
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FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF NEDANSTÅENDE ÅR. B) Mankön. 
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Tab. N:o 25. (Forts.) 

FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF NEDANSTÅENDE ÅR. C) Qvinkön. 
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FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF NEDANSTÅENDE ÅR. C) Qvinkön. 
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Tab. N:o 25. (Forts.) 

FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF NEDANSTÅENDE ÅR. C) Qvinkön. 
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